
 

 

Comune di BUCCINO 
Provincia di Salerno 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 21 DEL 24-07-2025 
 
 

OGGETTO: 
 
 

APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 DELLA LEGGE 241/90 E S.M.I.PER LA 
COSTITUZIONE DI UNA AGGREGAZIONE DI COMUNI PER IL TURISMO ARCHEOLOGICO 
EUROPEO DEI COMPRENSORI DI VALLO DI DIANO, ALBURNI, GOLFO DI POLICASTRO E 
CILENTO CENTRALE.  

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventiquattro del mese di luglio, dalle ore 15:30, nella Casa 
Municipale a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale sig.  Angela Bastardo in data 
18/07/2025 prot.n.7048 si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria di Prima convocazione. 

Presiede l’adunanza il Vice Presidente  Angela Bastardo - Cons. Comunale 
Fatto l’appello nominale risultano presenti i sigg. 
 

Freda Pasquale Presente ROBERTAZZI Nadia Presente 
Trimarco Antonella Presente Bastardo Angela Presente 
GRIPPO Gregorio Presente FERNICOLA Francesco Presente 
CARBONE Massimo Assente GALLUCCI Pasquale Presente 
VOLPE Antonio Presente TRIMARCO Maria Presente 
FERRARA Anna Presente DEL CORVO Annamaria Presente 
MURANO Maria Assente 

  

 
Assegnati n. 13 
In carica n. 13 
Presenti n.   11 
Assiste il ViceSegretario Comunale, Dott.ssa Mariaconcetta SCATOZZA 
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
La seduta è Pubblica 

Parere di regolarità tecnica 

Il sottoscritto Responsabile, in ordine alla presente determinazione ed ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole ed attesta la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Buccino: 18-07-2025 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Mariaconcetta SCATOZZA 
  



Prende la parola il Consigliere Ferrara A. che illustra il secondo punto all’ordine del giorno, e 
deposita il suo intervento che viene allegato alla presente sotto la lettera “B”. 

Prende la parola il Consigliere Trimarco M., anticipando voto favorevole alla presente 
proposta, precisando e sottolineando che il Comune di Buccino si è sempre distinto per la 
promozione del Parco Archeologico, suggerendo di promuovere lo stesso Comune di Buccino come 
referente dell’Area degli Alburni, quale traino per i territori circostanti. 

Prende la parola il Consigliere Fernicola F., anticipando voto favorevole alla presente 
proposta, sottolineando che il Comune di Buccino è stato tenuto presente dal comprensorio del 
Vallo di Diano e integrato in questo, e ancora suggerisce di  promuovere il territorio in cabina di 
regia, coordinando e indirizzando le attività di valorizzazione dello stesso. 

 
PREMESSO CHE: 

 il Comune di BUCCINO si propone di portare avanti un Progetto di turismo archeologico 

europeo, assieme ad altri Comuni che appartengono ai Comprensori degli Alburni, Vallo di 

Diano, Cilento Centrale e Golfo di Policastro e che detengono aree archeologiche e musei di 

notevole interesse;  

 che nel corso del mese di febbraio c.a. si sono tenute le riunioni nei quattro Comprensori  

rispettivamente: 

a) il 15 mattina, per il Vallo di Diano, a Padula; 

b) il 15 pomeriggio, per il Golfo di Policastro, a Roccagliorosa;  

c) il 27 mattina, per gli Alburni, a Roccadaspide; 

d) il 27 pomeriggio, per il Cilento Centrale, a Vallo della Lucania. 

 nel corso di detti incontri: 

e) si è avuto modo di discutere lo stato di sviluppo del progetto, le motivazioni che 

suggeriscono di costituire “rapidamente” la nuova aggregazione (così come peraltro previsto 

delle delibere giuntali già adottate in tutti i comuni della costituenda aggregazione), nonché 

di riepilogare le iniziative già intraprese e valutare le ipotesi sulla formula aggregativa da 

utilizzare, anche considerando la politica regionale per ciò che riguarda le DMO;  

f) di concordare sulla formula aggregativa, decidendo di optare per l’art. 15 della 241/90; 

g) di prevedere una Cabina di Regia per snellire le decisioni gestionali, definendone la sua 

composizione e individuandone i componenti; 

h) di confermare il ruolo di Capofila del comune di Ascea;  

i) di prevedere, tra i vari impegni dell’Aggregazione, anche quello relativo alla formazione delle 

comunità locali; 



j) di prevedere altresì l’apertura ad altri eventuali ingressi di Comuni che ne faranno richiesta e che 

abbiano evidenti testimonianze archeologiche e culturali da aggiungere al patrimonio collettivo; 

k)  di avanzare nei confronti della Regione Campania (e di altri enti finanziatori) la richiesta di 

dotazione finanziaria per portare avanti un programma della durata di quattro anni per costituire 

strutture e programmi che consentano di costituire le condizioni di base per accrescere i volumi e 

la qualità del Turismo archeologico e culturale del territorio comune che consenta di legare la 

fascia costiera con le Aree interne e di arrestare così lo spopolamento dovuto a mancanza di 

lavoro, soprattutto  giovanile,  

l) di sviluppare quei giusti collegamenti con quelle realtà europee che hanno un patrimonio 

archeologico correlato al proprio, frutto dei “cammini” dei popoli che hanno vissuto sulle sponde 

del Mediterraneo e viaggiato tra i luoghi; 

 che, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/90, le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 

VISTI: 

lo Statuto Comunale; 

l’art. 15 della L. 241/1990; 

ACQUISITO ai sensi art.49 D.Lgs.18.8.00 n.267 il solo parere favorevole del Responsabile tecnico 

competente  per la regolarità tecnica e omesso quello contabile non implicando la proposta gli 

effetti cui la norma lo subordina; 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, resi e verificati per alzata di mano dei n.11 consiglieri 
presenti e votanti  

DELIBERA 
1. DI APPROVARE per le motivazioni indicate in premessa lo schema di accordo allegato 

“A” alla presente ex art.15 della legge 241/90 e s.m.i. per la costituzione di una 

aggregazione di comuni per il turismo archeologico europeo dei comprensori di Vallo di 

diano, Alburni, Golfo di Policastro e Cilento centrale. 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco Pro-Tempore alla firma dell’allegato accordo e agli atti 

consequenziali; 

3. DI DEMANDARE ai Responsabili dei Settori, per quanto di rispettiva competenza, ogni 

atto di gestione al fine di raggiungere gli obiettivi di cui alla presente deliberazione; 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con successiva e separata votazione favorevole unanime e 
palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 18.8.2000, n. 267.  



  



 

Il Vice Presidente Il ViceSegretario Comunale 
F.to  Angela Bastardo 

 
F.to Dott.ssa Mariaconcetta SCATOZZA 

 
 

************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata: 

Affissa all’Albo Pretorio il 08-08-2025 registrata al n. 891 per prescritta Pubblicazione di giorni quindici consecutivi e 
vi rimarrà fino alla scadenza. 

Buccino lì 08-08-2025 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio Il ViceSegretario Comunale 
F.to Dott.ssa Mariaconcetta SCATOZZA F.to Dott.ssa Mariaconcetta SCATOZZA 

 

************************************************************************************** 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la su estesa deliberazione: 

è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

Buccino, lì 24-07-2025 Il ViceSegretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Mariaconcetta SCATOZZA 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Buccino, lì 08-08-2025 Per copia conforme all’originale 
ad uso amministrativo 

Il ViceSegretario Comunale 
 Dott.ssa Mariaconcetta SCATOZZA 

 

Firme autografe sostituite con indicazione a stampa dei nominativi (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 

 


